a. c. la ora 9-a înainte de meazăzi în sala de ședințe a Consistorului diecezan gr. ort. român din Arad.

La examen sunt *admiși* toți acei absolvenți de teologie, cari, conform §-lui 8 die Regulamentul special și-au subșternut aici până la *1/14 Septembrie* 1906 cererile corespunzător instruite.

Aceia însă, cari și-au trimis petițiile după terminul prescris, se vor prenota pentru terminul din Februarie 1907.

Arad, la 14/27 Septembrie 1906.

Ioan I. Papp,
Episcopul Aradului.

O VORBIRE.

Am dat la locul acesta, în numărul nostru trecut, discursul rostit la adunarea generală anuală a «Asociațiunei pentru cultura poporului român», de dl A.

Curs practic de **Aritmetică și Geometrie** pentru clasele V și VI, ale școlii primare de Iuliu Vuia, inv. dir. școlar. Prețul unui exemplar 36 fileri + porto 10 fileri.

Elemente de **Ceografie și Constituție**, pentru școlile primare de R. Vuia inv. Aprobata cu decisiul Veneratului Consistor aradan cu datul de 6/19 Septembrie 1906. Nr. 5496. Prețul unui exemplar 60 fileri. + porto 10 fileri.

La tipografia diecezană din Arad, se află spre vânzare: *Blanchete „Atestat școlar“*, exemplarul: 4 fil.

CRONICA.

Doxologie. Joi a fost ziua nașterii Maieștii Sale Francisc Iosif I.

Concurenții sunt avizați, ca concursurile lor adjustate cu documentele recerute, adresate comitetului parohial cu d. Apateu, să-le substearnă oficiului protopesc din Șiria (Világos com. Arad), având a se prezenta în cutare Duminecă ori sârbătoare în s. biserică spre a-și arată desteritatea în cele rituale.

Din ședința comitetului parohial dela 8/21 Septembrie 1906

Antonie Popovici

pres. com. par.

Gheorghe Petrescu

not. com. par.

În conțelegere cu: *Mihail Lucuța*, adm. p. p. insp. școl.

—□—

1—3

Cu termen de **30 de zile** dela prima publicare în foaia oficioasă se escrie concurs pentru următoarele parohii vacante din protoprezviteratul Vașcăului.